
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 463    .  
 

N. 219 
OGGETTO: Progettazione Definitiva, Esecutiva, Studio Geologico ed 
anali geognostiche e geofisiche dell'intervento consistente in "Opere di 
mitigazione del rischio idrogeologico sul versante sovrastante la Loc. 
Matricciola in F.ne Aprati" - CUP G43H20000100005 - CIG 86203677E2  
Liquidazione 

DEL 
28-10-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazione”; 

Visto il D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020; 

Visto il Regolamento Comunale Vigente, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 

29/09/2008; 

Visti gli artt. 109 c. 1 e 110 del T.U.E.L.; 

Visto il Decreto interministeriale del 31/08/2020 di assegnazione del contributo agli Enti locali a copertura 

della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, per l’annualità 2020, per interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, previsto dall’art. 1, commi da 51 a 58, della L. n. 160 del 

27/12/2019; 

Atteso come a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentate dagli Enti 

locali interessati, è stato adottato il Decreto del Ministero dell’Interno in data 07/12/2020, con cui sono 

stati individuati gli Enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l’ordine della graduatoria 

adottata con il provvedimento del 31/08/2020 e riportati nell’Allegato A del D.M. 07/12/2020, per le 

posizioni dalla 971 alla 4737, da cui il Comune di Crognaleto risulta beneficiario di n. 3 contributi, in ragione 

degli interventi proposti, classificati al N. 1087, 1088, 1089, tra cui quello inerente i servizi di progettazione 

definitiva ed esecutiva del presente; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 23/12/2020, inerente “Opere di mitigazione del rischio 

idrogeologico derivante dal versante sovrastante la Loc. Matricciola della F.ne Aprati del Comune di 

Crognaleto” di approvazione dello Studio di Fattibilità Tecnico/Economica, per un importo totale previsto 

pari ad € 1.500.000,00, di cui € 100.082,51 comprensivi di oneri accessori, al netto di C.P. ed I.V.A., 

spettanti per la Progettazione Definitiva, Esecutiva, Studio Geologico ed analisi geognostiche e geofisiche, e 

Collaudo, i quali oggetto di finanziamento con Decreto Ministeriale sopra richiamato; 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che dispone temporaneamente di adottare: “procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 

anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e 

fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per 

lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui 

alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria 

per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

Rilevato che: 

- Il personale dipendente ovvero reclutato, in disponibilità dell’Ente, non presenta le dovute conosce 

ed abilitazioni per la redazione di progettazione strutture particolari, quali quelle afferenti le 

lavorazioni oggetto del presente intervento; 

- è indispensabile ricorrere alla progettazione esterna dell’intervento, limitatamente alla 

Progettazione definitiva ed esecutiva, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori, Studio geologico ed analisi geognostiche e geofisiche, all’uopo 

selezionando un professionista di adeguate competenze ed esperienze; 

- l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a € 

83.468,67, oltre spese ed oneri accessori, IVA e Cassa previdenziale e quindi di importo inferiore a 

quello di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come modificato con 

disposizioni transitorie dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020; 

- è possibile pertanto l'affidamento del servizio ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 

50/2016, art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020, mediante 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;  

Visto che: 

- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs.267/2000 il Dirigente deve 

redigere l’apposita determina a contrarre; 

-  l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto avrà per oggetto la Progettazione definitiva, Studio Geologico ed indagini 

geognostiche, la Progettazione esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori, dell’intervento inerente “Opere di mitigazione del rischio idrogeologico 

derivante dal versante sovrastante la Loc. Matricciola della F.ne Aprati del Comune di Crognaleto”; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura diretta; 

Visto: 
- il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale: A - relazione tecnico-illustrativa e disciplinare di 

incarico; B - calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi; C - prospetto economico degli oneri 

complessivi relativi ai servizi; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

- lo schema di contratto. 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare: 

- L’articolo 23 comma 3 che prevede che con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, su 

proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 

sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. Con il decreto di cui al primo 

periodo è, altresì, determinato il contenuto minimo del quadro esigenziale che devono predisporre 

le stazioni appaltanti. Fino alla data di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, 

comma 4. 

- L'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

- L'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano di contrattare, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 

- L'articolo 36 sui contratti sottosoglia; 

- L'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- L'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 

138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 

206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 

possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione 

dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi 

concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi 

dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020; 

Visto l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto degli <<Obblighi di astensione>> come disposto con l’art.42, comma 2 del Codice dei Contratti; 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 36/53 del 03/02/2021 inerente “Indizione procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate 

dalla L. 120/2020 per l'affidamento dell'incarico di progettazione Definitiva, Esecutiva, Studio Geologico ed 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.20
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

anali geognostiche e geofisiche dell'intervento consistente in "Opere di mitigazione del rischio 

idrogeologico sul versante sovrastante la Loc. Matricciola in F.ne Aprati" CUP G43H20000100005 - CIG 

86203677E2- Determinazione a contrarre”; 

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico 81/141 del 13/03/2021 inerente “Indizione procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate 

dalla L. 120/2020 per l'affidamento dell'incarico di progettazione Definitiva, Esecutiva, Studio Geologico ed 

anali geognostiche e geofisiche dell'intervento consistente in "Opere di mitigazione del rischio 

idrogeologico sul versante sovrastante la Loc. Matricciola in F.ne Aprati" CUP G43H20000100005 - CIG 

86203677E2- Aggiudicazione definitiva”; 

Visto il Contratto di incarico inerente i servizi in oggetto al Rep. 42 del 11/06/2021, registrato in teramo al 

N. 40 Serie 1 in data 15/06/2021 ed epigrafe del 02/09/2022; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 14/10/2022 inerente “Opere di mitigazione del rischio 

idrogeologico derivante dal versante sovrastante la Loc. Matricciola della F.ne Aprati – C.U.P. 

G43H20000100005 – Progetto Esecutivo”; 

Vista la fattura n. 04 del 29/09/2022 da parte del Geom. Rastelli Pierluigi con studio in Viale F. Crispi 27 – 

64100 Teramo, avente C.F. RST PLG 70S25 L103X e P. I.V.A. 01980150674 quale mandatario del RTP, 

inerente i servizi di cui all’oggetto, in quota parte dell’importo di € 39.147,10 oltre C.P. al 5,00%, per un 

importo totale pari ad € 41.104,46 esente I.V.A. in applicazione del regime forfettario; 

Vista la fattura n. 13 del 03/10/2022 da parte del Geol. Palucci Domenicantonio con studio in Via Tirino 82 

– 65129 Pescara, avente C.F. PLC DNC 66A13 C298F e P. I.V.A. 01485550683 quale mandatario del RTP, 

inerente i servizi di cui all’oggetto, in quota parte dell’importo di € 6.447,15 oltre C.P. al 2,00%, ed I.V.A. al 

22,00%, per un importo totale pari ad € 8.180,15; 

Vista la fattura n. 02 del 28/09/2022 da parte dell’Ing. Cipriani Stefano con studio in F.ne Ornano Grande 

snc – 64042 Teramo, avente C.F. CPR SFN 92A08 L103D e P. I.V.A. 02024790673 quale mandatario del RTP, 

inerente i servizi di cui all’oggetto, in quota parte dell’importo di € 13.049,03 oltre C.P. al 4,00%, per un 

importo totale pari ad € 13.570,99 esente I.V.A. in applicazione del regime forfettario; 

Vista la fattura n. 07 del 30/09/2022 da parte dell’Ing. Di Leonardo Sabatino con studio in Via Nazionale 28 

– F.ne Villa Pizzi – 64042 Colledara (TE), avente C.F. DLN STN 73C12 L103C e P. I.V.A. 01518220676 quale 

capogruppo del RTP, inerente i servizi di cui all’oggetto, in quota parte dell’importo di € 14.006,34 oltre C.P. 

al 4,00%, per un importo totale pari ad € 14.566,59 esente I.V.A. in applicazione del regime forfettario; 

Visto il certificato come rilasciato dall’INARCASSA in data 28/10/2022 al Prot. 706728 per l’Ing. Di Leonardo 

Sabatino con studio in Via Nazionale 28 – F.ne Villa Pizzi – 64042 Colledara (TE), avente C.F. DLN STN 73C12 

L103C e P. I.V.A. 01518220676, da cui lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto il certificato come rilasciato dall’INARCASSA in data 28/10/2022 al Prot. 920477 per l’Ing. Cipriani 

Stefano con studio in F.ne Ornano Grande snc – 64042 Teramo, avente C.F. CPR SFN 92A08 L103D e P. 

I.V.A. 02024790673, da cui lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Visto il certificato come rilasciato dall’EPAP in data 28/10/2022 al Prot. n. 125262 per il Geol. Palucci 

Domenicantonio con studio in Via Tirino 82 – 65129 Pescara, avente C.F. PLC DNC 66A13 C298F e P. I.V.A. 

01485550683, da cui lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto il certificato rilasciato dalla CIPAG in data 28/10/2022 per il tecnico Geom. Rastelli Pierluigi con studio 

in Viale F. Crispi 27 – 64100 Teramo, avente C.F. RST PLG 70S25 L103X e P. I.V.A. 01980150674, da cui lo 

stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Ritenuto pertanto poter dichiarare come svolti con l’approvazione del sopra indicato Progetto Esecutivo 

dell’intervento e pertanto poter provvedere alla liquidazione e pagamento dei servizi resi; 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare al Tecnico Geom. Rastelli Pierluigi con studio in Viale F. Crispi 27 – 64100 Teramo, avente 

C.F. RST PLG 70S25 L103X e P. I.V.A. 01980150674, le somme pari ad € 39.147,10 oltre C.P. per un 

importo totale pari ad € 41.104,46, esente I.V.A. in applicazione del regime forfettario; 

3) Di liquidare al Tecnico Geol. Palucci Domenicantonio con studio in Via Tirino 82 – 65129 Pescara, 

avente C.F. PLC DNC 66A13 C298F e P. I.V.A. 01485550683, le somme pari ad € 6.447,15 oltre C.P. ed 

I.V.A. per un importo totale pari ad € 8.180,15; 

4) Di liquidare al Tecnico l’Ing. Cipriani Stefano con studio in F.ne Ornano Grande snc – 64042 Teramo, 

avente C.F. CPR SFN 92A08 L103D e P. I.V.A. 02024790673, le somme pari ad € 13.049,03 oltre C.P. 

per un importo totale pari ad € 13.570,99, esente I.V.A. in applicazione del regime forfettario; 

5) Di liquidare al Tecnico l’Ing. Di Leonardo Sabatino con studio in Via Nazionale 28 – F.ne Villa Pizzi – 

64042 Colledara (TE), avente C.F. DLN STN 73C12 L103C e P. I.V.A. 01518220676, le somme pari ad € 

14.006,34 oltre C.P. per un importo totale pari ad € 14.566,59, esente I.V.A. in applicazione del regime 

forfettario; 

6) Di pagare gli importi sopra specificati solo a seguito di avvenuto verifica ai sensi dell’art. 48/bis del 

D.P.R. 602/73 per ciascuno dei soggetti creditori; 

7) Di imputare la somma totale pari ad € 77.422,19 sul cap. 3408/6 del bilancio .c.e. comunale; 

8) Di dichiarare che il presente provvedimento ed i relativi allegati sono soggetti agli obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

9) Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.219 del 28-10-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


